

**CENTRAL POTATO RESEARCH INSTITUTE**  
(Indian Council of Agricultural Research)  
**SHIMLA – 171 001 (HP)**

F.No.02-03/2013/Estt.I

Advt. No. CPRI/Rectt./ 01/ 2014

Director, Central Potato Research Institute, Shimla, invites application from the Indian Citizen to fill up **one post of Lower Division Clerk in the pay band of Rs. 5200-20200 + grade pay Rs. 1900, reserved for Scheduled Tribe category at Central Potato Research Station, Shillong (Meghalaya) and one post of Technical Assistant (Hindi Translator) in the pay band of Rs. 5200-20200 + grade pay Rs. 2800, Unreserved** of this Institute, under the administrative control of the Indian Council of Agricultural Research, Krishi Bhawan, New Delhi. These posts are non-government but pensionable under the 'New Pension Scheme' as formulated by the Government of India. Persons appointed against these posts will be entitled for HRA and other benefits as per Govt. of India Rules. The Essential qualification for the post of Lower Division Clerk and Technical Assistant (Hindi Translator) is as under:

| Sr. No  | Name of the post with pay scale   | No. of posts, reservation position & place of posting               | Qualification  |
|---|---|---|--|
| <b>Administrative Category</b>                                      |   |   |  |
| 1.  | Lower Division Clerk in the pay band of Rs. 5200-20200 + grade pay Rs. 1900 Grade Pay       | 1 post (Reserved for Scheduled Tribe category) at C.P.R.S. Shillong | (i) 12 <sup>th</sup> Class or equivalent qualification from a recognized Board or University.<br>(ii) A typing speed of 35 w.p.m. in English or 30 w.p.m. in Hindi on computer. (35 w.p.m. and 30 w.p.m. correspond to 10500 Key Depressions Per Hour/9000 Key Depressions Per Hour on an average of 5 key depressions for each word)  |
| <b>Technical Category : Press and Editorial Group (Category-II)</b> |   |   |  |
| 2.  | Technical Assistant (Hindi Translator), in the Pay Band Rs. 5200-20200 + Rs. 2800 Grade Pay | 1 post (Unreserved) at C.P.R.I. Shimla (HP)                         | <b>Essential qualification:</b> Bachelor's degree of a recognized University in Hindi with English as a compulsory or elective subject.<br>Or<br>Bachelor's degree of a recognized university in English with Hindi as a compulsory or elective subject.<br>Or<br>Bachelor's degree of a recognized university in any subject other than Hindi or English, with Hindi medium and English as a compulsory or elective subject;<br>Or<br>Bachelor's degree of a recognized university in any subject other than Hindi or English, with English medium and Hindi as a compulsory or elective subject; |

|  |  |  |   |
|--|--|--|---|
|  |  |  | <p>Or<br/>Bachelor's degree of a recognized university in any subject other than Hindi or English, with Hindi and English as compulsory or elective subjects;</p> <p><b>AND</b></p> <p>Recognized Diploma or Certificate course in translation from Hindi to English &amp; Vice Versa or two years' experience of translation work from Hindi to English and vice versa in Central or State Government Office, including Government of India undertaking.</p> |
|--|--|--|---|

**For the Recruitment of Lower Division Clerk** the written examination will be in four parts and the minimum qualifying marks in the written examination will be 35% in each part. The Institute will short list 30 top candidates in the merit of written exam. (who qualify/score 35% marks in each part) and conduct their typing test in English OR Hindi, as per option, which will be only qualifying in nature and after that finalize the merit list. The syllabus for the said examination is given in Appendix-I, which can be downloaded from the Institute's website <http://cpri.ernet.in>

**For the Recruitment of Technical Assistant (Hindi Translator)**, the written examination will be of 80 marks consisting of objective and subjective parts to judge the ability of candidates for the said post and 20 marks for interview. The other details will be intimated to the candidates in the call letters to be issued for the written examination. No weightage will be given for additional qualifications.

The other detailed instructions / requirements and terms and conditions etc. are given below under 'general instructions for the candidates'. The eligible candidates may download these instructions / proforma and submit their application(s) in the prescribed proforma in English/Hindi only to the Asstt. Adm. Officer (Estt. I), CPRI, Shimla- 171 001 (HP) which should reach to him positively within 30 days from the date of publication of this advertisement in the Employment News. The application of candidates applying from Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladhak Division of J&K State, Lahul & Spiti Distt. and Pangi Sub Division of Chamba Distt. of HP and Andaman Nicobar Island and Lakshadweep, may reach within 45 days from the publication of notice in the Employment News.

The applications of in-service desirous candidates who fulfill the requisite eligibility criteria and who can be relieved immediately in the event of their selection, may kindly be forwarded in the prescribed proforma in English/Hindi only to the Asstt. Adm. Officer (Estt. -I), CPRI, Shimla-171 001 (HP), within 30 days from the date of publication of the notice in the Employment News, along with copies of their up-to-date CR dossiers of last five years. A certificate to the effect that no disciplinary / vigilance case is pending and / or being contemplated against the candidate may also be furnished while forwarding the application. To avoid delay in submission of applications, the in-service candidates may send their advance copy of application directly and original application may be routed through the present employer. The application(s) of such employees will be considered only after receipt of applications through proper channel.

The applications without photograph, unsigned / not filled properly, age proof, caste certificate will not be accepted and no correspondence in this regard will be entertained. If the information furnished by the candidate is found false/wrong at any stage, he/she will not be allowed to appear in the written examination/Typing Test and no TA will be given to un-employed ST candidates and his/her candidature will be cancelled and action against him/her will be taken as per Rules.

The shortlisted candidates will have to show their original documents/certificates and submit their attested photocopies at the time of Typing Test/ Interview. The decision of the Director, CPRI, Shimla, in case of any dispute with regard to acceptance / rejection of any application will be final.

Person recommended/ selected for the said post of LDC will have to work at Central Potato Research Station, Shillong, for a period of 10 years, and during that period, his application for transfer to CPRI, Shimla / its Regional Stations other ICAR Institutes will not be entertained in any circumstances.

### **General instructions for the candidates**

1. Age limit: 18-32 years being a ST candidate for the post of LDC and 18-30 years for the unreserved post of Tech. Asstt. (Hindi Translator), other candidates will not be provided any age relaxation. The crucial date for determining the age limit of candidates will be the closing date of advertisement i.e. 30 days from the date of publication of the notice in the Employment News.
2. Age relaxation: 10 years for Physically Handicapped candidates. For I.C.A.R. employees upto 45 years.
3. The prescribed qualifications are minimum and an enhanced qualification does not entitle the candidate to be called for test/interview.
4. The post is Non-governmental under I.C.A.R but pensionable as per the New Pension Scheme introduced by Govt. of India w.e.f. 1.1.2004.
5. Candidates already in Govt. service (Central/State/Autonomous bodies) should submit their application through proper channel.
6. The department will not be responsible for late or non-receipt of application due to postal delay/other reasons.
7. **The envelope containing application should be superscribed as "APPLICATION FOR THE POST OF Lower Division Clerk at Central Potato Research Station, Shillong(Meghalaya)"**

**Or**

**"APPLICATION FOR THE POST OF Technical Assistant (Hindi Translator) at Central Potato Research Institute, Shimla."**

8. TA is admissible for attending written test /typing test/ Interview to un-employed ST candidates as per Govt. of India/ICAR Rules.
9. Incomplete applications or applications without latest photograph, signature received after the due date are liable to be rejected straightway.
10. The advertisement is also available on the website of CPRI i.e. <http://cpri.ernet.in>
11. The candidates are required to download their admit cards for written examination from the Institute's website.

12. Any other information regarding the date and venue of the examination, merit list, etc. will be timely updated on the Institute's website.
13. The candidates who have already applied for the post of Technical Assistant (Hindi Translator) in response to earlier advertisement No. CPRI/Rectt/01/2013 published in Employment News 21-27 Dec., 2013 need to apply afresh as the same has been cancelled due to non-availability of eligible candidates for the said post.
14. The candidates who have already applied for the post of LDC in response to earlier advertisement No. CPRI/Rectt/01/2014 published in Shillong Times, dated 18 May, 2014 may need not to apply.
15. In case of any difference/discrepancy in the Hindi version of the advertisement, the English version will follow.

Sd-  
Asstt. Adm. Officer (Estt. I)  
For Director

Fax No. 0177 -2624460  
Tel. No. 0177-2627269/ 2625073

Application for the post: \_\_\_\_\_ at \_\_\_\_\_

Please  
paste one  
passport  
size recent  
coloured  
photograph

1. Name (in Block letters): .....
2. Father's/Husband Name: .....
3. Permanent Address  
with Pin Code: .....  
.....  
.....
4. Address for Correspondence with Pin Code.....  
.....  
.....
5. Date of Birth: .....
6. Marital Status: .....
7. Email:.....
8. Contact no.:.....
9. Category- ST/SC/Genl./OBC/PH.....
10. Are you a regular employee of ICAR? Yes /No
11. Name of the Employment Exchange with Registration No. and date & Validity upto (if available):.....
12. Nationality .....
13. Educational Qualification/Technical Qualification:

| Sl. No. | Name of the Examination passed | Name of Board/ University | Year of Passing | % of Marks obtained/ G.P.A/ C.G.P.A |
|---------|--------------------------------|---------------------------|-----------------|-------------------------------------|
|         |                                |                           |                 |                                     |
|         |                                |                           |                 |                                     |
|         |                                |                           |                 |                                     |
|         |                                |                           |                 |                                     |
|         |                                |                           |                 |                                     |

14. Experience (particulars of all previous and present employment) if any

| Sl. No. | Name of the Organization | Post/ position held | Period | Emoluments | Remarks |
|---------|--------------------------|---------------------|--------|------------|---------|
|         |                          |                     |        |            |         |
|         |                          |                     |        |            |         |

15. Whether any of your relative is working in Indian Council of Agricultural Research, New Delhi/ Central Potato Research Institute, Shimla and its Regional Stations, if yes clearly state the Name, Designation of your relative and your relation with him/her .....

16. Option for Typing Test for the post of LDC (English or Hindi):..... (the point should be left blank if applying for the post of Technical Assistant (Hindi Translator))

**DECLARATION**

I hereby declare that the information/statement made in this application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed. In the event of any information/statement being found false and incorrect, my candidature will be cancelled/any other action as deemed fit may be taken by the Director, CPRI, Shimla, against me.

Signature of the applicant  
Name:

Date:  
Place:

**केन्द्रीय आलू अनुसंधान संस्थान**  
(भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद्)  
**शिमला-171 001, हि.प्र.**

संख्या एफ 02-03/2013/स्था I/

विज्ञा. सं. सीपीआरआई/ भर्ती/ 01/ 2014

**विज्ञापन नोटिस**

निदेशक, केन्द्रीय आलू अनुसंधान संस्थान, शिमला (हि. प्र.), भारत के नागरिकों से केन्द्रीय आलू अनुसंधान केंद्र, शिलौंग में अवर लिपिक, वेतन मान रु 5200-20200 +1900 ग्रेड पे के एक अनुसूचित जनजाति के लिए आरक्षित पद और केन्द्रीय आलू अनुसंधान संस्थान, शिमला में तकनीकी सहायक (हिन्दी अनुवादक) वेतन मान रु 5200-20200 + 2800 ग्रेड पे, के एक पद (अनारक्षित) के लिए आवेदन आमंत्रित करते हैं। ये पद केन्द्रीय आलू अनुसंधान संस्थान, शिमला (हि. प्र.) और उसके क्षेत्रीय केन्द्रों पर भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद, कृषि भवन, नई दिल्ली के प्रशासनिक नियंत्रण के अधीन है। ये पद गैर- सरकारी हैं, किन्तु भारत सरकार की “ नई पेंशन योजना” के अंतर्गत पेंशन योग्य हैं। इन पदों पर नियुक्त व्यक्ति, भारत सरकार के नियमानुसार मकान किराया भत्ता व अन्य लाभ पाने के हकदार होंगे। पदों का विवरण इस प्रकार है :

| क्रम सं.   | पदनाम व वेतनमान  | पदों की संख्या, आरक्षण स्थिति एवं तैनाती का स्थान                                   | योग्यता   |
|--|--|---|---|
| <b>प्रशासनिक वर्ग</b>                                    |  |   |   |
| 1.   | अवर श्रेणी लिपिक, वेतन मान रु 5200-20200 + 1900 ग्रेड पे             | पद (अनुसूचित जनजाति के लिए आरक्षित), केन्द्रीय आलू अनुसंधान केंद्र, शिलौंग (मेघालय) | (i) मान्यता प्राप्त बोर्ड / विश्वविद्यालय से 12वीं या उसके समकक्ष योग्यता<br>(ii) 35 शब्द प्रति मिनट अंग्रेजी में और 30 शब्द प्रति मिनट हिन्दी में कम्प्यूटर पर टंकण गति<br>(35 शब्द प्रति मिनट 30 शब्द प्रति मिनट का संदर्भ 10500 Key Depression per hour/ 9000 Key Depression per hour से है, जो औसतन 5 Key Depression हर शब्द के लिए होनी चाहिए) |
| <b>तकनीकी वर्ग (प्रेस और संपादकीय समूह - कैटेगरी II)</b> |  |   |   |
| 1.   | तकनीकी सहायक (हिन्दी अनुवादक) वेतन मान रु 5200-20200 + 2800 ग्रेड पे | पद (अनारक्षित), केन्द्रीय आलू अनुसंधान संस्थान, शिमला (हि. प्र.)                    | <b><u>अनिवार्य अर्हताएं</u></b><br>मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिन्दी में स्नातक डिग्री जहां अंग्रेजी एक अनिवार्य अथवा चयनित विषय के रूप में हो।<br><b><u>अथवा</u></b><br>मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से अंग्रेजी में स्नातक डिग्री जहां हिन्दी एक अनिवार्य अथवा चयनित विषय के रूप में हो।   |

|  |  |  |   |
|--|--|--|---|
|  |  |  | <p><b>अथवा</b><br/>मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिन्दी अथवा अंग्रेज़ी को छोड़कर अन्य किसी विषय में स्नातक डिग्री जहां माध्यम हिन्दी रहा हो तथा अंग्रेज़ी एक अनिवार्य अथवा चयनित विषय के रूप में हो।</p> <p><b>अथवा</b><br/>मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिन्दी अथवा अंग्रेज़ी को छोड़कर अन्य किसी विषय में स्नातक डिग्री जहां माध्यम अंग्रेज़ी रहा हो तथा हिन्दी एक अनिवार्य अथवा चयनित विषय के रूप में हो।</p> <p><b>अथवा</b><br/>मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिन्दी अथवा अंग्रेज़ी को छोड़कर अन्य किसी विषय में स्नातक डिग्री जहां हिन्दी और अंग्रेज़ी अनिवार्य अथवा चयनित विषय के रूप में हो।</p> <p><b>तथा</b><br/>हिन्दी से अंग्रेज़ी और अंग्रेज़ी से हिन्दी में अनुवाद का मान्यता प्राप्त डिप्लोमा अथवा सर्टिफिकेट कोर्स अथवा केंद्र या राज्य सरकार के कार्यालय में जिसमें भारत सरकार के उद्यम शामिल हैं, में हिन्दी से अंग्रेज़ी और अंग्रेज़ी से हिन्दी अनुवाद कार्य का दो वर्ष का अनुभव।</p> |
|--|--|--|---|

**अवर लिपिक के पद की भर्ती हेतु** लिखित परीक्षा चार भाग में होगी और हर भाग के लिए न्यूनतम अहर्क अंक 35% होंगे। लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण शीर्ष के 30 अभ्यर्थियों की टंकण परीक्षा (typing test) होगी। अभ्यर्थी अपनी सुविधा के अनुसार हिन्दी व अंग्रेज़ी में टंकण परीक्षा दे सकते हैं। यह केवल अहर्कारी परीक्षा होगी जिसके बाद अंतिम श्रेष्ठता सूची जारी की जाएगी। इस परीक्षा का पाठ्यक्रम संलग्नक I में दिया हुआ है, जो संस्थान की वेबसाइट <http://cpri.ernet.in> से डाउनलोड किया जा सकता है।

**तकनीकी सहायक (हिन्दी अनुवादक) के पद की भर्ती हेतु** 80 अंको की एक लिखित परीक्षा होगी जिसमें अभ्यर्थियों की निपुणता को जाँचने हेतु वस्तुनिष्ठ व विवरणात्मक (objective and subjective) भाग होंगे और 20 अंको का साक्षात्कार होगा। किसी भी अतिरिक्त योग्यता को महत्व नहीं दिया जाएगा।

अभ्यर्थियों के लिए अन्य विस्तृत अनुदेश/ आवश्यकता जैसे अनुभव, आयु और अन्य नियम व शर्तें नीचे दी जा रही हैं। पात्र अभ्यर्थी अंग्रेज़ी/ हिन्दी में निर्देश/ प्रपत्र डाउनलोड कर सकते हैं और अपना आवेदन सहायक प्रशासनिक अधिकारी (स्थापना -I), केन्द्रीय आलू अनुसंधान संस्थान, शिमला (हि. प्र.) को प्रेषित कर सकते हैं। आवेदन रोजगार समाचार में इस नोटिस के प्रकाशित होने की तारीख से 30 दिनों के भीतर पहुँच जाने चाहिए। असम, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू और कश्मीर राज्य के लद्दाख उप मण्डल, हिमाचल प्रदेश के लाहौल एवं स्पीति जिला तथा चंबा जिला के पांगी उप मण्डल और अण्डमान व निकोबार द्वीप समूह से आवेदन इस नोटिस के प्रकाशित होने के 45 दिनों के भीतर पहुँच जाने चाहिए।



अपेक्षित पात्रता/ मानदंडों को पूरा करने वाले सेवाकालीन इच्छुक अभ्यर्थी, जिन्हें चयन के उपरांत, तत्काल भारमुक्त किया जा सकता हो, वह अपना आवेदन निर्धारित अंग्रेजी/ हिन्दी प्रपत्र में भरकर सहायक प्रशासनिक अधिकारी (स्थापना -I), केन्द्रीय आलू अनुसंधान संस्थान, शिमला (हि. प्र.) को रोजगार समाचार में इस नोटिस के प्रकाशित होने की तारीख से 30 दिनों के भीतर अपने वर्तमान नियोक्ता द्वारा, पिछले 5 वर्षों की वार्षिक कार्य निष्पादन रिपोर्ट/Annual Performance Appraisal Report प्रतियों के साथ अग्रेषित करें। इसके साथ यह भी प्रमाण पत्र दिया जाना चाहिये कि अभ्यर्थी के विरुद्ध किसी भी तरह का अनुशासनात्मक/ सतर्कता मामला लंबित नहीं है। सेवाकालीन अभ्यर्थी आवेदन प्रस्तुत करने में देरी से बचने के लिए आवेदन की अग्रिम प्रति सीधे भेज सकते हैं, परंतु मूल प्रति वर्तमान नियोक्ता के माध्यम से भिजवाना अनिवार्य है। ऐसे अभ्यर्थियों के आवेदन जो उचित माध्यम से प्राप्त नहीं होंगे उन पर विचार नहीं किया जाएगा।

बिना फोटो और हस्ताक्षर तथा अधूरे भरे गए आवेदनों को स्वीकृत नहीं किया जाएगा और न ही इस संबंध में कोई पत्राचार किया जाएगा। यदि किसी भी चरण में अभ्यर्थी द्वारा भेजी गई सूचना गलत साबित हुई तो वे परीक्षा/ साक्षात्कार में भाग नहीं ले सकेंगे और अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों को मिलने वाला यात्रा भत्ता भी नहीं दिया जाएगा तथा उनके विरुद्ध नियमानुसार अनुशासनिक कारवाई की जाएगी।

टंकण परीक्षा/ साक्षात्कार के समय अभ्यर्थियों को मूल दस्तावेज/ प्रमाण पत्र दिखाने होंगे व उनकी छायाप्रति जमा करवानी होगी। किसी भी तरह का विवाद होने की स्थिति में आवेदन को स्वीकार/ अस्वीकार करने का अंतिम निर्णय निदेशक, केन्द्रीय आलू अनुसंधान संस्थान, शिमला (हि. प्र.) को होगा।

अवर लिपिक के पद पर चयनित व्यक्ति को 10 वर्षों तक केन्द्रीय आलू अनुसंधान केंद्र, शिलौंग (मेघालय) में कार्य करना होगा, इस दौरान उनका केन्द्रीय आलू अनुसंधान संस्थान, शिमला (हि. प्र.) व उसके केंद्र या भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद के अन्य किसी संस्थान में स्थानांतरण हेतु आवेदन पर किसी भी स्थिति में विचार नहीं किया जाएगा।

#### अभ्यर्थियों के लिए सामान्य निदेश :

1. **आयु सीमा:** अवर लिपिक के पद हेतु अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों के लिए 18-32 वर्ष। तकनीकी सहायक (हिन्दी अनुवादक) के अनारक्षित पद के लिए 18-30 वर्ष, अन्य अभ्यर्थियों के लिए आयु सीमा में किसी प्रकार की छूट नहीं होगी। अभ्यर्थियों की आयु सीमा निर्धारण करने की तिथि रोजगार समाचार में नोटिस के प्रकाशन की तिथि से 30 दिन बाद की होगी।
2. **आयु में छूट:** शारीरिक विकलांग अभ्यर्थियों के लिए 10 वर्ष की आयु में छूट है। भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद के सेवाधीन अभ्यर्थियों के लिए अधिकतम आयु 45 वर्ष है।
3. विज्ञापित पदों के लिए न्यूनतम निर्धारित योग्यता आवश्यक है परंतु जिन अभ्यर्थियों की योग्यता, न्यूनतम योग्यता से अधिक होगी उन्हें इस वजह से परीक्षा अथवा साक्षात्कार में किसी तरह की वरीयता नहीं दी जाएगी।
4. यह पद भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद के अधीन है किन्तु भारत सरकार के 01.01.2004 से प्रभावी नई पेंशन योजना के अनुसार पेंशनीय है।
5. पहले से ही सरकारी सेवा (केन्द्रीय/ राज्य/ स्वायत्त निकाय) कर रहे अभ्यर्थियों को अपने आवेदन उचित माध्यम से भिजवाने होंगे।
6. डाक की देरी अथवा किसी अन्य कारणों से नियत तिथि तक न प्राप्त होने वाले आवेदनों पर विचार नहीं किया जायेगा तथा इस संदर्भ में संस्थान की कोई ज़िम्मेदारी नहीं होगी।
7. आवेदन के लिफाफे पर -

" अवर लिपिक (अनुसूचित जनजाति), केन्द्रीय आलू अनुसंधान केंद्र, शिलौंग (मेघालय) के पद हेतु आवेदन"

या

"तकनीकी सहायक (हिन्दी अनुवादक), केन्द्रीय आलू अनुसंधान संस्थान, शिमला (हि. प्र.) के पद हेतु आवेदन" लिखा होना चाहिए।

8. अवर लिपिक की परीक्षा/ साक्षात्कार में शामिल होने के लिए बेरोजगार अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों के लिए भारत सरकार / भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद के नियमों के तहत यात्रा भत्ता देय होगा ।
9. बिना फोटो/ हस्ताक्षर तथा अधूरे व देर से प्राप्त होने वाले आवेदन स्वीकार नहीं किए जायेंगे ।
10. यह विज्ञापन संस्थान की वेबसाइट <http://cpri.ernet.in> पर भी उपलब्ध है ।
11. अभ्यर्थी परीक्षा के प्रवेश पत्र संस्थान की वेबसाइट से डाउनलोड कर सकते हैं ।
12. अन्य सूचना जैसे परीक्षा की दिनांक व स्थान, श्रेष्ठता सूची, आदि संस्थान की वेबसाइट पर नियमित रूप से अपलोड कर दिये जायेंगे ।
13. जिन अभ्यर्थियों ने हमारे दिनांक 21-27 दिसंबर, 2013 के विज्ञापन संख्या सी. पी. आर. आई. / rectt./01/2013 के प्रत्युत्तर में पहले तकनीकी सहायक (हिन्दी अनुवादक), केन्द्रीय आलू अनुसंधान संस्थान, शिमला (हि. प्र.) के पद हेतु आवेदन किया है उन्हें भी दोबारा आवेदन करना होगा, क्योंकि योग्य अभ्यर्थियों की गैर उपलब्धता के कारण यह विज्ञप्ति निरस्त कर दी गई है।
14. जिन अभ्यर्थियों ने शिलौंग टाइम्स में प्रकाशित हमारे दिनांक 18.05.2014 के विज्ञापन संख्या सी. पी. आर. आई. / rectt./01/2014 के प्रत्युत्तर में पहले अवर लिपिक (अनुसूचित जनजाति), केन्द्रीय आलू अनुसंधान केंद्र, शिलौंग (मेघालय) के पद हेतु आवेदन किया है उन्हें दोबारा आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है ।
15. विज्ञापन के हिन्दी रूपांतरण में यदि कोई बात स्पष्ट नहीं हो तो उस स्थिति में अंग्रेजी का विज्ञापन सही माना जाएगा ।

ह0/—

सहायक प्रशासनिक अधिकारी (स्थापना-I)  
कृते निदेशक

फैक्स नं.: 0177-2624460

दूरभाष: 0177-2627269/ 2625073

के पद के लिए आवेदन

कृपया अपनी  
नवीन पासपोर्ट  
फोटो चिपकाएं

1. पूरा नाम (स्पष्ट शब्दों में) \_\_\_\_\_
2. पिता/ पति का नाम \_\_\_\_\_
3. स्थायी पता (पिन कोड सहित) \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
4. पत्राचार का पता (पिन कोड सहित) \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
5. जन्म तिथि \_\_\_\_\_
6. वैवाहिक स्थिति \_\_\_\_\_
7. श्रेणी (सामान्य/ अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/  
अन्य पिछड़ा वर्ग/ शारीरिक विकलांग) \_\_\_\_\_
8. ई-मेल \_\_\_\_\_
9. फोन नंबर/ मोबाइल नंबर \_\_\_\_\_
10. क्या आप भा. कृ. अनु. परि. के स्थायी कर्मचारी हैं?      हाँ/ नहीं
11. रोजगार कार्यालय का नाम, पंजीकरण संख्या एवं  
दिनांक तथा वैधता। (यदि पंजीकृत हो तो) \_\_\_\_\_
12. राष्ट्रियता \_\_\_\_\_
13. शैक्षिक योग्यता/ तकनीकी योग्यता

| क्र. सं. | उत्तीर्ण परीक्षा | बोर्ड/विश्वविद्यालय का नाम | उत्तीर्ण करने का वर्ष | प्राप्त अंकों का प्रतिशत/ CGPA      GPA |
|----------|------------------|----------------------------|-----------------------|---|
|          |                  |                            |                       |   |
|          |                  |                            |                       |   |
|          |                  |                            |                       |   |
|          |                  |                            |                       |   |
|          |                  |                            |                       |   |

14. अनुभव (यदि कोई हो)

| क्र.सं. | नियोजक का नाम | पदनाम/हैसियत | अवधि | परिलब्धियां | टिप्पणी |
|---------|---------------|--------------|------|-------------|---------|
|         |               |              |      |             |         |
|         |               |              |      |             |         |

15. क्या भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद नई दिल्ली या उसके संस्थानों/ केन्द्रीय आलू अनुसंधान संस्थान, शिमला (हि. प्र.) या इसके क्षेत्रीय केंद्रों में आपके कोई संबंधी कार्यरत हैं, यदि हाँ तो उनका नाम, पदनाम तथा उनके साथ संबंध साफ तौर पर बताए \_\_\_\_\_

16. अवर लिपिक के पद के लिए टंकण परीक्षा का माध्यम (अंग्रेज़ी/ हिन्दी) \_\_\_\_\_  
(यदि तकनीकी सहायक (हिन्दी अनुवादक) के पद के लिए आवेदन है तो यह बिन्दु खाली छोड़ दें )

### घोषणा

मैं एतद द्वारा घोषणा करता/ करती हूँ कि जहाँ तक मेरी जानकारी और विश्वास है कि आवेदन में दिया गया विवरण सत्य, सम्पूर्ण और सही है। मैं समझता/ समझती हूँ कि कोई भी जानकारी गलत पाई जाने की स्थिति में मेरी उम्मीदवारी रद्द की जा सकती है और निदेशक, केन्द्रीय आलू अनुसंधान संस्थान, शिमला (हि. प्र.) मेरे खिलाफ कार्रवाई कर सकते हैं।

दिनांक  
स्थान

प्रार्थी के हस्ताक्षर  
नाम

APPENDIX-I

SCHEME OF EXAMINATION FOR LOWER DIVISION CLERKS

PART-I

SCHEME OF EXAMINATION: The examination will consist of a written examination and Typing Test for the post of Lower Division Clerks.

(A) SCHEME OF THE WRITTEN EXAMINATION AND SYLLABUS

The written examination will consist of one objective type paper as shown below:

| Part | Subject  | Maximum Marks | Total Duration / Timing for General candidates | Total Duration / Timing for Visually Handicapped candidates |
|------|--|---------------|--|---|
| I    | General Intelligence<br>(50 questions)                                 | 50            |  |   |
| II   | English Language<br>(Basic Knowledge)<br>(50 questions)                | 50            |  | 2 Hours 20 mins<br>10.00 AM. to<br>12.20 P.M.               |
| III  | Numerical<br>Aptitude<br>(Basic Arithmetic<br>Skill)<br>(50 questions) | 50            | 2 Hours<br>10.00 A.M. to<br>12.00 Noon         |   |
| IV   | General Awareness<br>(50 questions)                                    | 50            |  |   |

NOTE-I: The paper will consist of Objective Type-Multiple Choice questions only. The questions will be set both in English & Hindi.

NOTE-II: There will be negative marking of 0.25 marks for each wrong answer. Candidates are, therefore, advised to keep this in mind while answering the questions.

SYLLABUS

**General Intelligence:** It would include questions of both verbal and non-verbal type. The test will include questions on analogies, similarities and differences, space visualization, problem solving, analysis, judgment,, decision making, visual memory, discriminating observation, relationship concepts, verbal and figure classification, arithmetical number series, non-verbal series etc. The test will also include questions designed to test the candidates' abilities to deal with abstract ideas and symbols and their relationship, arithmetical computation and other analytical functions.

59/15

**English Language :** In addition to the testing of candidates' understanding of the English Language, its vocabulary, grammar, sentence structure, synonyms, antonyms and its correct usage, etc. his/her writing ability would also be tested.

**Numerical Aptitude:** This paper will include questions on problems relating to Number Systems, Computation of Whole Numbers, Decimals and Fractions and relationship between Numbers, Fundamental arithmetical operations, Percentages, Ratio and Proportion, Averages, Interest, Profit and Loss, Discount, use of Tables and Graphs, Mensuration, Time and Distance, Ratio and Time, Time and Work, etc.

**General Awareness:** Questions will be designed to test the ability of the candidate's general awareness of the environment around him and its application to society. Questions will also be designed to test knowledge of current events and of such matters of everyday observation and experience in their scientific aspects as may be expected of an educated person. The test will also include questions relating to India and its neighbouring countries especially pertaining to Sports, History, Culture, Geography, Economic scene, General Polity including Indian Constitution, and Scientific Research etc. These questions will be such that they do not require a special study of any discipline.

**NOTE:** For VH candidates of 40% and above visual disability and opting for SCRIBE there will be no component of Maps/Graphs/Diagrams/Statistical Data in the General Intelligence & Reasoning/ General Awareness Paper.

**(B) Skill Test for LDCs:** (Skill Test will be taken on Computer)

Typing Test will be of Qualifying in nature.

English Typing @ 35 w.p.m. (Time allowed 10 minutes) (30 minutes for VH candidates)  
Hindi Typing @ 30 w.p.m. (Time allowed 10 minutes) (30 minutes for VH candidates)

(35 w.p.m. and 30 w.p.m. corresponds to 10500 Key Depressions Per Hour/9000 Key Depressions Per Hour on an average of 5 key depressions for each word)

(Typing Test will be conducted later for those candidates who qualify in the Written Examination. Such Typing Test will be conducted only in English or Hindi and candidates while applying for the Examination will have to indicate his/her choice/option for Skill Test Medium separately in the Application Form. )

x

x

5/2/17